declarala, ac sancita sunt, ab omnibus ad quos pertinet servari

volumus ac mandamus, nec ea notari, infringi et in controver-

siam vocari posse ex quavis, licet privilegiala causa, colore et

nomine : sed ])lenarios et integros effectus suos liabere, non ob-
stantibus pr;cmissis et, quatenus opus sit, Nostris et Cancella-

riœ Apostolica^ regulis, Urbani VIII aliisque apostolicis, etiam

in provincialibusacgeneralibusGonciliiseditis Constilutionibus,

nec non quibusvis etiam confirmalione apostolica vel quavis alia

iirmitaleroboratis stalutis, consuetudinibusacpriescriptionibus :

quibus omnibus ad pra'missorum eiïectum specialiter et expresse

derogamus et derogatum esse volumus, ceterisque in contrarium
facientibus quibuscumque.
Datum Romae apud Sanctum Petrum,anno IncarnationisDomi-

nic;e millesimo octingentesimo nonagesimo octavo, sexto nonas
Octobris, Pontificatus Nostri anno vicesimo primo.

G. Gard. ALOISI-MASELLA, Pro-Dat.

A. Gard.MAGGHI,

Visa De Guria I. De Aqiiila e Vicecomitibus.

Loco ^ Plumbi

lieg. in Secret. Brevium

I. Clgno.nius.
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et aux mêmes jours et avec les mêmes indulgences indiquées plus
haut. Les conlrères, simples fidèles, participent eux-mêmes à ces

indulgences, s'ils assistent à la messe pourvu qu'ils aient expié leurs

fautes, soit par la confession, soit par la contrition accompagnée
du désir de se confesser et qu'ils adressent de pieuses prièresà Dieu.

XVI

iSous voulons que par les soins et le zèle du Maître général, il soit

dressé le plus tùt possible une liste exacte et complète de toutes

les indulgences dont les Pontifes romains ont comblé la Confrérie
du Très Saint-Hosaire et les autres fidèles qui le récitent pieuse-

ment, afin que, après avoir été examinée par la Sacrée Congrégation
des Indulgences et des SS. Reliques, elle soit confirmée par l'auto-

rité Apostolique.
Nous voulons et ordonnons que tout ce qui est décrété, déclaré

et sanctionné dans cette Constitution Apostolique soit observé par
tous ceux à qui elle est adressée, sans qu'elle soit critiquée, enfreinte

et controversée, même sous prétexte de privilège, sous quelque
nom et quelque couleur que ce soit; mais qu'elle ait ses elïets

pleins et entiers; nonobstant, s'il est nécessaire, toutes autres déci-

sions antérieures de Notre Chancellerie Apostolique, Lettres apos-
toliques d'Urbain Vlllet d'autres Pontifes ou Constitutions publiées
même en Conciles provinciaux ou généraux; nonobstant tous statuts,